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Úvod
Na úvod bych začal jednou menší anekdotou, která byla původně jako vtipný obrázek:

Ztroskotají dva trosečníci na pustém ostrově a jeden říká tomu druhému: „Neboj se, určitě

nás najdou, dlužím daňovému úřadu deset milionů.“ Tímto sloganem by se dala

charakterizovat celá dnešní doba, kdy už člověk není pojímán jako živoucí lidská bytost,

ale jako dojná kráva, která je vládě a potažmo celé společnosti důležitá jen množstvím

peněz, které do ní může vložit. Skoro by se dalo říci, že ve společnosti má každý takovou

cenu, jaký je jeho poměr spotřebovávání a vydávání peněz. To bych rád podpořil ještě

jednou anekdotou, kdy se jeden člověk umírající žízní připlazí k byznysmenovi v obleku,

který mu podává láhev a přitom říká „Bude to 10 dolarů“.

Taková je bohužel dnešní společnost, peníze jsou na prvním místě. Na první pohled

by se mohlo zdát, že toto nemá s tématem mobbingu nic společného. Na druhý pohled už

ale lze vidět souvislosti. Mobbing je spojen s prací a práce je jiná podoba peněz. Práce,

kterou člověk vykonává je vlastně množství peněz, které člověk dokáže svému

zaměstnavateli vydělat. Mnohdy je pak člověk brán ne jako lidská bytost, ale jako pracovní

síla. Mnoho zaměstnavatelů, ne-li všichni by byli nejraději, kdyby jejich zaměstnanci byly

nemyslící stroje, které dokážou vykonávat zadanou činnost neúnavně, opakovaně a

donekonečna, a nebudou je trápit nějaké fyzické, fyziologické, psychologické a

společenské problémy, protože ty značně ovlivňují jejich pracovní výkon. Přesto všechno

člověk stále zůstává nejlevnější pracovní silou. Kdyby stroje a počítače nebyly tak drahé,

již dávno by zcela nahradily lidskou pracovní sílu. Tento nedostatek se zaměstnavatelé

často snaží kompenzovat početnými a náročnými úkoly. Vždyť když se jeden člověk pod

vahou úkolů zhroutí, může přijmout někoho dalšího, protože lidí je stále na světě více než

pracovních pozic. A fenomén mobbingu na sebe nenechá dlouho čekat. Je to jeden ze

zákonitých důsledků pojímáni jedince v naší současné společnosti a kladení stále se

zvyšujících nároků, nejen v práci, ale i v životě, v rodině, ve vzdělávání atd. Důsledkem

toho je stále zvyšující se frustrace a deprivace a počet „mindráků“, které každý prožíváme,

čímž vzniká vnitřní emociální napětí, které máme tendenci ventilovat na druhé, což se

v lidovém rčení vžilo jako tzv. „zákon padajícího trusu“ a převážně by se dal hledat

v pracovní sféře. Ačkoliv mají zaměstnavatelé o mobbingu jisté ponětí a již se také

objevila možná opatření, jak tento fenomén eliminovat či alespoň snížit, stále ještě se

najdou místa, kde se mobbingu a bossingu daří.

V této práci jsem se snažil tento fenomén podrobně zkoumat. V teoretické části se

zabývám vysvětlením významu mobbingu/bossingu, zabředávám také do jeho globálního
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rozšíření a zkoumání. Převážná část teoretické části je pak věnována rozboru

mobbingové/bossingové situace a hlavních aspektech, které jsou s ní spojené. Dále

popisuji vlastnosti účastníků – útočníka a oběti, vývoj a možné důsledky situace a na závěr

pak základním kamenům řešení těchto fenoménů.

V praktické části jsem se snažil vytvořit jakýsi profil ve firmě, ve které pracuji.

Protože v ní pracuji teprve krátce, sám jsem se na vlastní kůži s mobbingem nesetkal. Ale

může to být také způsobeno tím, že má firma o mobbingu ví a má již vytvořený program,

jak mobbingu předcházet i procedury, jak se s ním vypořádat. O tom všem pojednávám ve

výzkumu, který jsem provedl, vyhodnotil a pokusil se interpretovat. Od výsledků

samozřejmě nečekám směrodatné hodnoty. Stanovil jsem si jeho smysl jednak v jeho

vlastní realizaci, ale také abych získal jakýsi odrazový můstek, základ, od kterého by se

pak případně dalo odrazit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Co je mobbing/bossing

1.1 Význam slova mobbing a bossing
Pokud bychom hledali význam slov mobbing a bossing, ten nalezneme snadno překladem

za anglického jazyka. V češtině, i v jiných jazycích, je tento typ původně anglických slov

poměrně častý. Vzpomeňme například na slova trénink a dopink, která už tak zdomácněla,

že je často nacházíme ve počeštěné formě a mnoho lidí by řeklo, že jsou domácího původu.

Do češtiny těchto slov proniká čím dál tím více, až člověk pochybuje o bohatosti

našeho mateřského jazyka, že musí takováto slova přejímat. Z nových slov, které se do

češtiny přejaly, je to například meeting a briefing dnes už často psané jako mítink a brífink.

Studentům angličtiny kolikrát obdobná počeštění slov z jazyka, který studují, zdají až

komická, spíše tragikomická. Je však ale pravda, že např. ke slovu briefing neexistuje tak

úplně přesný překlad, jeho pojem by se dal definovat jako informativní schůzka. Ke slovu

meeting však existuje hezký český protějšek schůze, který ale již v běžné řeči uslyšíme jen

sporadicky.

To bylo malé odbočení od hlavního tématu. Ještě je třeba vzpomenout

morfologický význam slov s příponou -ing. Vznikají ze sloves či podstatných jmen a jejich

gramatická funkce pak podstatné jméno dějové, v češtině často zakončené příponou -ání,

nebo -ování. V angličtině tedy mobbing vznikl z podstatného jména mob, tj. (rozvášněný)

dav a slovo bossing z podstatného jména šéf. Ve stejném tvaru v angličtině však má i

význam slovesa to mob - přepadnout, ztlouci (koho). S příponou -ing se by se pak

doslovně daly přeložit jako přepadávání, ztloukávání v případě slova bossing jako

šéfování/komandování. Jak lze vidět tyto tvary jsou poněkud těžkopádné už jen díky

množství slabik a také nedokonalostí doslovného překladu. V tomto případě je tedy asi

lepší je ponechat ve svém anglickém tvaru (který se možná v budoucnu pravopisně

počeští).

Pokud jde o přesný význam, ten se točí někde mezi slovy šikanování,

komandování, znepříjemňování, napadání, ubližování, obtěžování, týrání atd. V populárně

naučné literatuře se často setkáme se zjednodušením definice jako „šikanu na pracovišti“ či

„šikanu mezi kolegy“ bossing pak jako „šikanu nadřízeným“ (Svobodová, 2008, s. 5; 2007,

s. 15; Čech, 2011, s. 23-24). Z hlediska vědeckého zkoumání bychom mobbing a bossing

zařadili do problematiky sociální psychologie, konkrétně oblasti interpersonálních
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konfliktních vztahů.

Vezmeme-li věcný význam slova mobbing, lze uvažovat v různém kontextu, ve své

širší a užší souvislosti: V širší souvislosti se tak označuje tyranské chování jakéhokoliv

člena pracovního personálu (rozumějme v rámci postavení) vůči komukoliv jinému ze

stejného personálu. V užší souvislosti se jedná o „šikanu“ mezi kolegy na stejné pracovní

úrovni. Bossing je pak mobbingem v užší formě a označuje šikanování ze strany

nadřízeného. I nadřízený ale může být tyranizován svými podřízenými, tento méně známý

směr mobbingu se označuje jako staffing (Princlík, 2013), který pochází z anglického

výrazu značící pracovní personál, tzn. nelze ho dost dobře přeložit do češtiny.

K této problematice se vyjadřuje Kratz (2008, s. 18) následovně: „Zatímco

v dřívějších dobách se věnovala pozornost hlavně šikanujícímu chování představených,

dnes je třeba urovnávat konflikty přerůstající v mobbing na různých podnikových

úrovních: nadřízený šikanuje podřízené (= „mobbing shora“), „jdou si po krku“

spolupracovníci (= „mobbing na stejné úrovni“), zaměstnanci začínají systematicky

„odstřelovat“ představené (= „mobbing zdola).

To bylo pojetí mobbingu z hlediska původů. Ještě je na místě uvést podrobnější

definici, kterou nabízí Haškovcová (2004, s. 69), která mobbing definuje jako „sociální

stres (...) a proces, ve kterém jedna nebo více osob cílevědomě útočí alespoň jedenkrát

týdně a to nejčastěji po dobu šesti měsíců na postiženého“. Kratz (1995, s. 15) tyto útoky

popisuje jako systematické, cílené a protiprávní.


[…]


Rovněž bych kladně ohodnotil systém odpovědí souhlas-nesouhlas, který byl jak

pro respondenty tak pro hodnotitele praktický. Také myslím, že podal daleko lepší přehled,

než kdyby byly souhlasné a nesouhlasné odpovědi rozděleny podle škál.
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Resumé

Tato diplomová práce pojednává o sociálních fenoménech zvaných mobbing a bossing.

V teoretické části jsou tyto pojmy nejprve definovány a pak dále rozpracovány. Jedna

kapitola se věnuje výzkumu mobbingu a bossingu ve světě a v České republice. Následuje

podrobný popis jejich vzniku, vývoje a možných důsledků. Podkapitoly jsou také

věnované profilům agresora a oběti. Poslední kapitola teoretické části se zabývá možnou

nápravou těchto sociálně patologických jevů.

Praktická část se věnuje výzkumu mobbingu a bossingu v podniku na Borských polích

v Plzni. Je představena metoda, jejíž výzkum je pak dále zpracován, vyhodnocován a jehož

výsledky jsou potom interpretovány. V závěru je zhodnocení a reflexe celého výzkumu.

Annotation

This thesis deals with the social phenomenon called mobbing and bossing. In the

theoretical part these terms are first defined and then further elaborated. One chapter is

devoted to research of mobbing and bossing around the world and in the Czech Republic.

The following is a detailed description of their origin, development and possible

consequences. The sub-chapters are also dedicated to the profiles of the aggressor and the

victim. The last chapter deals with possible correction of these socially pathological

phenomena.

The practical part is devoted to research of mobbing and bossing in a company on Bory

fields in Pilsen. The method is introduced, whose research is then further processed,

evaluated, and the results are then interpreted. In the conclusion there is an evaluation and

reflection of the research.
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Příloha – dotazník

DOTAZNÍK

Křestní jméno:
Pohlaví:
Věk:

Pracovní pozice:

Instrukce

Zamyslete se nad uplynulým půlrokem ve vašem současném zaměstnání a pracovním postavení a
zakroužkováním odpovězte, zda s danými tvrzeními souhlasíte či nesouhlasíte.

Výkon

1. Mám pocit, že jsou na mě kladeny větší nároky než na kolegy na
stejné pozici.

Souhlasím Nesouhlasím

2. Jsem v práci více kontrolován(a) než mí stejně zkušení kolegové. Souhlasím Nesouhlasím

3. Často dostávám zbytečné úkoly nebo ty, které se nikomu jinému
nechce dělat. Souhlasím Nesouhlasím

4. Nebyl(a) jsem dlouhodobě povýšen(a), ačkoli jsem splnil(a)
předpoklady, za které mí kolegové povýšeni byli. Souhlasím Nesouhlasím

5. Často je v diskusích na schůzi opomíjen můj názor, není mi dovoleno
ho prezentovat, nebo je ihned „smeten ze stolu“ jako nesmyslný. Souhlasím Nesouhlasím

6. Má práce je často sabotována či znevažována. Souhlasím Nesouhlasím

7. Výsledky mé práce si často přivlastňuje kolega/nadřízený. Souhlasím Nesouhlasím

8. Má kvalifikace je často zpochybňována. Souhlasím Nesouhlasím

9. Má práce je často bezdůvodně podhodnocena nebo hodnocena jako
nekvalitní. Souhlasím Nesouhlasím

10. Kolegové nechtějí odpovídat na mé otázky, které jsou klíčové pro moji
práci, a na které by mi správně odpovědět měli. Souhlasím Nesouhlasím

Sociální vztahy

11. Často se pohádám s kolegy/nadřízeným kvůli maličkostem. Souhlasím Nesouhlasím

12. Jsem kárán(a) za drobné chyby, které by jiným kolegům na stejné
úrovni prošly. Souhlasím Nesouhlasím

13. Jsou mi často odcizovány předměty z mého stolu/pracoviště. Souhlasím Nesouhlasím

14. Kolegové si často bez mého vědomí půjčují mé pracovní pomůcky a
nevracejí je zpět. Souhlasím Nesouhlasím

15. Nejsou mi sdělovány důležité pracovní informace. Souhlasím Nesouhlasím

16. Jsem často kolegy/nadřízeným kritizován(a)/zesměšňován(a) ohledně
zevnějšku, osobních náboženských či politických názorů, soukromého
života. Souhlasím Nesouhlasím

17. Nejsem zván(a) na firemní večírky či podobné neformální akce. Souhlasím Nesouhlasím

18. Jsou na mne často vznášeny stížnosti. Souhlasím Nesouhlasím

19. Když vstoupím do místnosti, všichni náhle utichnou. Souhlasím Nesouhlasím

20. Kolegové se na mne často dělají nepřátelská, opovržlivá gesta, výrazy. Souhlasím Nesouhlasím

Psychické (pocitové) aspekty

21. Chodím do práce bez chuti či s odporem kvůli sociálnímu klimatu. Souhlasím Nesouhlasím

22. Z práce chodím psychicky „vyždímaný“. Souhlasím Nesouhlasím

23. Mám v zaměstnání často pocit viny. Souhlasím Nesouhlasím

24. Cítím se být „mimo“ kolektiv. Souhlasím Nesouhlasím

25. Pracuji na odlehlém izolovaném místě, kde nepřicházím téměř vůbec
s kolegy do kontaktu. Souhlasím Nesouhlasím

26. Často je na mě pácháno fyzické či psychické násilí. (facka, šťouchání,
...; vyhrožování, zahanbování, …) Souhlasím Nesouhlasím

27. Jsou o mně šířeny pomluvy. Souhlasím Nesouhlasím

28. Kolegové/nadřízený mne přehlíží. Souhlasím Nesouhlasím

29. Nemám duševní sílu na svůj soukromý život. Souhlasím Nesouhlasím

30. Jsou mi stále připomínány dřívější chyby a omyly. Souhlasím Nesouhlasím