ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (hodnocení vedoucí)

Práci předložil(a) student(ka): Rudolf Turč

Název práce: Mobbing a bossing – když se práce stane noční můrou

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

Diplomová práce je věnována fenoménum mobbing a bossing, v posledních letech velmi často diskutovaným. Autor tyto jevy zkoumal ve firmě, kde určitou dobu pracuje a tudíž se v ní již snadno dokáže orientovat. Zkoumal celkem 50 pracovníků dotazníkem o 30 otázkách doplněné o pozorování. Stanovených cílů se podařilo do jisté míry dosáhnout.

Práce je rozdělena na teoretickou pasáž a dotazníkové šetření ve firmě.

V teoretické části jsou obsaženy základní informace, týkající se zkoumaného tématu, autor definuje oba sledované pojmy, příčiny jejich vzniku i jejich výskyt. V dalších kapitolách jsou popsány jevy bobbingu, osobnost mobbera a profil oběti. Jednotlivé kapitoly mají logickou návaznost, jsou psány srozumitelně, odborný jazyk odpovídá. Práce s literaturou a odkazy v pořádku. Teoretická část je psána kompilační metodou, bez psychologické nadstavby.

Praktická část má správný metodologický postup, je podán popis vzorku, metody, cíle. Ke znění hypotéz lze mít výhrady, též k jejich zdůvodnění. Výsledky jsou zajímavé, jejich přehled v tabulkách a jejich interpretace a vyhodnocení jsou pro čtenáře poněkud problematické v orientaci. Analýza odpovědí vybraných respondentů je hodně zjednodušená, pomohl by v dalším zkoumání např. rozhovor.

Celkově je možno práci hodnotit jako zdařilou, autor pracoval vesměs samostatně, pokusil se o zmapování situace v podniku na solidní úrovni. Tato práce ukázala, jakou cestou lze zkoumat tento problém a bylo by dobré pokračovat podrobněji.
Doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: **velmi dobře**

V Plzni, 13.8.2013

PhDr. Alena Szachřtová
Vedoucí práce